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Emri / Mbiemri  Pajtim MELANI 

Addresa Nr 12, Rr. Kongresi Manastirit, 1005, Tiranë, Shqipëri  

Telefoni(at)  +35568 20 88 603  

  

E-mail Pajtim.Melani@Dogana.Gov.Al  ose pajtimmelani2009@gmail.com  

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 02/02/1976 

   
 

Punësimi aktual / 
Fusha e punësimit 

Data 
 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EKSPERIENCA TE 
MEPARSHME 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave 
Prill 2021-në vijim 
 
➢ Hartimi dhe ndjekja e zbatimit të Strategjisë së Teknologjisë së 

Informacionit dhe digitalizimit dhe përafrimit me standartet e BE-së 
të shërbimeve doganore(2025-2030); 

➢ Rishikimi Strategjisë së Biznesit të Administratës Doganore(2024-
2027) dhe drejtimi Grupit Teknik për realizimin e Planit të Veprimit 
2024-2025 të si dhe hartimi Planit të Veprimit për periudhën 2026-
2027;   

➢ Rishikimi Politikës Tregtare(sa i përket aspekteve tarifave doganore dhe 
rregullave të origjinës) të Shqipërisë pranë Organizatës Botërore të 
Doganave;   

➢ Kryesimi Nënkomitetit për Doganat dhe Rregullat e Origjinës të CEFTA-s; 
➢ Pjesëmarrja në Konferencat Vjetore dhe grupet e punës të 

Organizatës Botërore të Doganave për E-Commerce, analizat e 
riskut, rregullat e origjines dhe digitalizimit  

 
 
EKSPERT I BE-SE PER KONKURRENCEN, PROJEKTI NE 
AUTORITETIN E KONKURRENCES TE KOSOVES 
Shtator 2020-dhjetor 2023 
Projekti Bashkimit Evropian për Mbështetjen e Autoritetit të 
Konkurrencës, Kosovë 

Trajnim I Komisionit te Konkurrences dhe Sekretariatit mbi: 
- Abuzimin me poziten dominuese 
-Kontrolli perqendrimeve 
 
Bashkeautor i: 
- “Fjalorit të Konkurrencës” 
- Manual “Mbi metodat ekonomike dhe instrumentet e zbatimit të 

ligjit të konkurrencës”. 
 
KRYETAR I BORDIT TE AMF (funksion JO-EKZEKUTIV) 
12-Mars ‘15- 12 qershor 2019 
Detyrat kryesore;  

• Antar i Grupit Keshillimor te Stabilitetit Financiar(me MF dhe BSH) 

• Thirja dhe drejtimi i mbledhjeve të Bordit lidhur me Mbikëqyrjen dhe 
Rregullimin e tregjeve: 

- Tregu sigurimeve; 
- Tregu Kapitaleve; 
- Tregu i Fondeve te Pensionit Privat  

 
Drejtor , DREJTORIA E TREGJEVE DHE MASAVE RREGULLATORE, 
AKEP 

01.01.2018- 08.02.2021; 
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Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

Analiza e tregjeve te komunikimeve elektronike nën mbikëqyrje dhe rregullim, 
propozimi dhe mbikeqyrja e zbatimit te masave rregullatore per operatoret me Fuqi 
te ndjeshme ne Treg.  

  
 

 Drejtor i Mbikëqyrjes dhe Hetimit të Tregjeve,  
Autoriteti i Konkurrencës  

  

Data 01 Janar 2007-31.12.2017  

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

Kontrolli i përqëndrimeve, evidentimi i marrëveshjeve të ndaluara dhe abuzimit me 
pozitën domonuese 
Bashkeautor i dokumentit “Politik Kombëtare e Konkurrencës,  
Bashkeautor i Librit “E drejta e Konkurrencës në Shqipëri”; 
Broshurës “E drejta e konkurrencës dhe konsumatori” 
 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

Drejtor i Kabinetit i Komisionit te Konkurrences 
Janar 2006-dhjetor 2006 
Organizimi i mbledhjeve, komunikimi me sekretariatin, marrëdhëniet ndërkombëtare 
dhe marrëdhëniet me median të Komisionit të Konkurrencës 
Autoriteti i Konkurrencës 
 
Janar-shtator 2005,  

Këshilltar, Ministria e Integrimit Evropian 
Ndjekja e procesit të integrimit evropian, marrëdhëniet ndërkombëtare dhe me 
median 
 
Shtator 2004-Janar 2005 
Zv. Drejtor i Departamentit të Kontabilitetit dhe Pagesave, BSH  
Drejtimi i Sistemeve të pagesave në vlerë të vogël dhe në vlerë të madhe në 
bankën qendrore 
 

 
 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arsimi  

Shtator 2002-Shtator 2004 
Këshilltar, Banka e Shqipërisë 
  
Ndjekja e marrëdhënieve me departamentet, mbledhjet e Këshillit 
Mbikëqyrës, marrëdhëniet me jashtë dhe median 
 
2000-2002 
Këshilltar i Ministrit, Ministria e Bashkëpunimit Ekonomik dhe Tregtisë 
Ndjekja e strategjisë së komunikimit të brendshëm, të jashtëm dhe me 
median 
 
1999-2000 
Redaktor i Ekonomise, “Ekonomia” 
Agjencia Shqiptare e Zhvillimit Ekonomik(AEDA) 
 
 

Dhjetor 2021- Grada Shkencore “Doktor”, "Konkurrenca vs Stabilitetit 
ne sistemin financiar", Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tiranës 
 
2010-2012  
Master në Administrim Biznes, ", Fakulteti Ekonomik, Universiteti i 
Tiranës 
 
1994-1998 
(Bachelor dhe Master), Ekonomiks, ", Fakulteti Ekonomik, Universiteti i 
Tiranës.  
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Trajnime, workshop dhe 
konferenca 

• Drejtimi delegacionit te Administratës Doganore Shqiptare ne takimin me 
DG TAXUD dhe UNCTAD, për modernizimin dhe përafrimin e sistemeve 
të informacionit doganor të Shqipërisë me standardet e Bashkimit Europian 
për periudhën 2025–2030. Bruksel, Janar 2026 

• Antar i GP per rishikimin e politikave tregtare me OBT, Gjeneve, Maj 2023 

• World Bank 2018 ABCDE ‘Political Incentives and Development 
Outcomes’, June 25, 2018, Ëashington D.C, USA 

• US Security and Exchange Commission(SEC), Inspections and examinations 

in Financial Markets, July 10‐14, 2017, Ëashington D.C, USA 

• Ëorld Bank Seminar “The Financial System in Albania – From 2025 
Scenarios to Action Today”, Tirana, February 2017 

• 63rd ABA SECTION OF ANTITRUST LAË SPRING MEETING, 14-17 
april 20151( American Bar Association), Ëashington D.C, USA 

• Conference on Global Insurance Supervision, 8-9 September 2015 at the 
Goethe University in Frankfurt, Germany. 

• Retrospective Analyses of Agency Determination in Merger Transaction, 
Symposium, George Ëashington University Laë School, June 26-29, 2013, 
D.C, USA 

• Antitrust Laë 2012, American Bar Association, Ëashington D.C, USA 
 

 
 
 
 
 

• Member of Netëorking group of Convergence project, financed by ëord 
Bank 

• Janar-shkurt 2008, Ëorkshop on Fighting Cartels, San Francisco, USA 

• Member of ëorking groups in charge ëith drafting financial competition and 
regulation/ laë/sub laë/guidelines etc. 

 

  

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim Ndërveprim 
folës 

Prodhim folës  

Gjuha   Anglisht   5  5  5  5 

Gjuha   Italisht  2  3  3  2 

Aftësitë personale dhe 
kompetencat 

(*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët 

  

Aftësi sociale dhe kompetenca  I gatshëm për bashkëpunim dhe raporte korekte me kolegët, eprorët dhe vartësit 

  

Aftësi organizative dhe 
kompetenca  

Aftësi menaxheriale dhe të drejtimit të organeve kolegjiale si bordet dhe punës 
në grup, bashkëveprimit efikas me koleget, vartesit/eprorët 

  

Aftësi teknike dhe kompetenca  Njohje e ekonomiksit, konkurrencës, sistemeve financiare dhe tregjeve në 
përgjithësi 

  

Aftësi kompjuterike dhe 
kompetenca 

Njohje e programeve office, ëord, exel, poëer point etj. 

  

                                                                 
1 https://docplayer.net/83764834-Aba-section-of-antitrust-law-spring-meeting-schedule-of-events.html  
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Publikimet Kryesore 
 
Libra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publikime 
profesionale/shkencore  

 

1. Bashkëautori i Librit “E drejta e Konkurrencës në Shqipëri”, botimi 
2020/ dimensionet kombëtare dhe ndërkombëtare të doktrinës së 
konkurrencës duke përfshirë zhvillimet teorike të sjelljes së firmës, 
dinamikën legjislative, veçoritë e zbatimit të ligjit në praktikë dhe rishikimin 
gjyqësor. Për më tepër, vlera aplikative e botimit derivon nga paraqitja dhe 
analiza e rasteve të vendimeve gjyqësore të Gjykatës  Evropiane të 
Drejtësisë dhe Autoriteteve të Konkurrencës. 

2. Bashkëautor i dokumentit “Politika Kombëtare e Konkurrencës”(2007) 
3. Bashkeautor i librit “Economic and Institutional Determinants of FDI in 

South-East Europe: A Dynamic Panel Model”/2012 
4. Bashkeautor i “Fjalor termninologjik i Ligjit dhe Politikes se 

Konkurrences”, me projektin e BE në Kosovë/mars 2022 
5. Autor i “Operational Manual to assist case- handling in cases involving 

alleged Abuses of Market Dominance”, me projektin e BE në 
Kosovë/nentor 2021. 

6. The Albanian Competition Authority approves a neë leniency program, 
17 November 2015, e-Competitions Bulletin November 2015, Art. N° 
76916  

7. The Albanian Competition Authority asks to telecoms regulatory body 
and mobile operator for market adjustment ëithout imposing fine and 
requiring commitments in a case of alleged abuse of dominance in the 
mobile telephony market (Vodafone Albania case), 16 January 2014, e-
Competitions Bulletin January 2014, Art. N° 64921; 

8.  The Albanian Competition Commission rules that economic evidences 
are not sufficient to prove the existence of a cartel (Sunfloëer cartel), 13 
May 2013, e-Competitions Bulletin May 2013, Art. N° 52720; 

9. The Albanian Court of Appeals upholds the Competition Commission 
decision finding infringement of art. 36 of competition laë through 
obstruction for doën raids inspections (Intersig case), 23 April 2013, e-
Competitions Bulletin April 2013, Art. N° 53123;     

10. The effects on competition of market dominance, the case of T-Bills in   
Albania, Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 4, no 9, MCSER 
publishing, Rome, Italy 

11. Some Challenges of Competition Authorities of Small Countries toëard  
European Integration: The Case of Albania, co-author  

12. Efficient competition for better competitiveness, Concentrations  
13. Speaker in ëorkshop “Abusing of Dominance”, organized by EU in, 

Brussels –presentation of Albanian case on mobile telephony 
14. Speaker at the seminar on restrictive agreements, organized in Albania by 

the RCC - OECD, June 2009  
15. Speaker in “3rd Meeting of the Competition Authorities of the SEECP, 

Istanbul, 24-25 May 2010  
16. Speaker in seminar “Efficient competition for better competitiveness   

Concentrations”, Beograd 
17. Speaker in Ëestern Balkans Conference: an opportunity or a challenge for 

the future of EU, International Conference, Prishtina, Kosovo, 26-27 June 
2010 

18. Co-author on creation of Ëeb pages of 4 institutions: Competition 
Authority, Bank of Albania, Ministry of European Integration and Ministry 
of Trade and Economic Cooperation,  

19. Public Aëareness Campaigns organized by Bank of Albania ëith media, 
universities; academia etc. 

 


